D et et ideo hæc una ex omnibus mulieribus, quæcumque sunt, vel fuerunt, vel futurae sunt, a Domino electa est, quæ et Dei mater fieret et cœli terraque regna vocaretur. Dicat igitur Virgo beatissima: « Magnificat anima mea Dominum; quia respexit humilitatem ancillæ suæ (ibid. 47). » Dicat enim quid gloriæ, quid honoris, quid beatitudinis inde concessa sit, quod sic Dominus respicere voluit: « Ecce enim: ait, ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Vide ergo quanta sit virtus humilitatis: quæ Deum in terram descendere et hominem in cœlum ascendere facit. Hæc est, quæ deposita tentes de sede et exaltat humiles. « Omnis cœlo

(1725) Cod. Vallicel. et cod. vat. 994. *frumenta sermiones ejus.*

qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (*Luc. xiv, 11*). Qnam bene inter se conveniunt hæc duo matris et filii testimonia; dum ea quæ mater dixerat, filius affirmat. Narrat Sàlvator noster, quod duo homines ascenderunt in templum ut orarent; unus Pharisæus, alter Publicanus, unus superbus, et alter humilius (*ibid., xviii, 13*). Alter omnes respiciebat, alter nec oculos ad celos levare audebat. Inclinatus igitur stabat, quod, sicut superius diximus, magnæ humilitatis indicium est. Et superbus quidem nihil profecit: humilius autem justificatus domum suam rediit. Qui non intelligit, quantum bonum humilitas est; hoc intelligere satagat, quantum malum superbìa sit. Facile enim unaquæque res per suum contrarium intelligi potest. Humilitas autem et superbìa contraria sunt, et de superbìa quidem dicit Psalmista: « Non mihi veniat pes superbìæ, et manus peccatoris non moveat me. Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare (*Psal. xxxv, 12*). » Malus pes, mala manus. In illo cadunt omnes, ac expulsi cadunt omnes. Bonos pedes habebant primi parentes nostri, antequam per superbiam peccassent. Peccaverunt, ceciderunt, et pedibus illis infirmis et podagrīs stare non potuerunt. Quot sunt vitia, tot sunt et superbìæ pedes, quæ et peccatoris manus nihilominus dici possunt. Iste peccator diabolus est, cuius invidia manus multas movet, multos impellit, multos ab honestate et justitia divellit, et in mortis præcipitum ire compellit. Singulariter pedem et manum posuit, quia usitatissimum est Scripturarum pro plurali numero singularem pouere. Secundum illud « misit in eos coenomyam (*Psal. lxxvii, 45*), » (1726) id est muscam cannam, « et comevit eos, et ranam, et disperdit eos. Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem: » ibi avarus, ibi raptor, ibi luxuriosus, ibi sacrilegus, ibi homicida, ibi perfidus, ibi adulter et fornicator ceciderunt. Expulsi sunt enim et diabolica manu commoti, quia jam pedibus infirm erant, stare non potuerunt. Non enim inconveniens, si quis etiam sic intelligere voluerit: « non veniat mihi pes superbìæ, » id est, non sit superbìa mibi pes; non ipsa me ferat, quia in ipsa ceciderunt omnes maligni spiritus qui ubique operantur iniquitatem. Expulsi sunt de supernis sedibus, nec potuerunt stare. Si quis autem hoc diligenter consideret, quare non cedrum vel abjetem, quæ altissimæ sunt, se Dominus 496 vocare voluerit, sed potius vitam quæ inter alias arbores humiliam est, et alieno egens auxilio, etiam in hoc cognoscere poterit, quantum semper Dominus humilitatem dilexit: « Ego, inquit, sum vîlis, et vos palmites (*Joan. xv, 5*), » discipulis loquebatur, quos ad humilitatis gloriam invitabat. Et tale erat ac si diceret: De parva arbore parvi rami; de gracili arbore gracieles rami procedunt, tales tamen, quæ spatiōsæ circa

(1726) Ex cod. Vatic. Idem alibi dicit S. Bruno.

(1727) Cod. Vat. lego in Levitico. Levit. c. xxiii.

A se terram valeant occupare. Itac est enim illa vîta, de qua scriptum est: « Extendit palmites suos usque ad mare, usque ad flumen propagines ejus (*Psal. lxxxix, 12*). » Si quidem « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii, 5*). » Nulla arbor est, quæ suo fructu tantum utilitatis hominibus conserat, quantum vîlis, et si parva et humili sit. Granum quoque non arboribus, sed in humili nascitur herba. De quo similiter Dominus ait: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (*Joan. xii, 24*); » se nimurum granum frumenti esse significans. Nihil his duabus speciebus hominum vitæ in terra utilius, per quas, quia valde humiles sunt, seipsum Salvator noster significari voluit. Et notandum quæ pene illæ arbores, quæ humiles sunt, secundiores magisque fructiferæ esse probantur. Ecce dum ista pertracto, subito in mentem venit illa arbor nobilissima quam ipsa sacra Scriptura pulcherrimam vocat, quam quidem, quoniam et ipsa valde humili est, silentio præterire non debeo. (1727) Lege Leviticum, et invenies ubi Dominus per Moysen loquitur filiis Israel de festivitate tabernaculorum. Septem diebus hæc festivitas agebatur; præcepitque Dominus filiis Israel, ut sumerent fructus arboris pulcherrimæ, spatulasque palmarum, et ramos ligni densarum frondium, et salices de torrente, et lætarentur coram Domino. (1728) Omnibus igitur diebus hanc festivitatem agere debemus, qui eam septem diebus agere jubar. Quid est autem festa celebrare, nisi ab iniquitate cessare et in bono opere perseverare? Illi vero in tabernaculis perseverant, qui in hoc mundo manere nolentes ad aliam patriam festinant, dicentes cum Apostolo: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii, 14*). » Hanc enim festivitatem nostram digne agere non valemus, nisi pulcherrimæ arboris fructum habeamus. Pulcherrimam vero arborem, citri arboreum Hebræi intelligunt, quæ utique et odore, et sapore, et fronde, et flore, et ipsius fructus magnitudine et pulchritudine tam nobilis est ut difficile inventatur quæ ei digne comparari possit. Per hanc igitur pulcherrimam, humilemque arborem beatam virginem Mariam intelligimus, de qua scriptum est: « Et terra nostra dabit fructum suum (*Psal. xl ix, 9*); » itemque: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (*Psal. cxxxii, 11*). » Qui arborem intelligit, de fructu non ambigit. Fructus enim Christus est, cuius omnis festivitas celebrari potest. Hunc igitur fructum suscipiamus in festivitatibus nostris: hoc reficiamur, hoc satiemur, hujus carne et sanguine impinguemur et inebriemur. Arboris quoque hujus pulcherrimæ nunquam obliviscamur, ad ipsam semper respiciamus, fructum vitæ et salutis ab ea queramus. O vere lignum pulcherrimum,

(1728) Confer quæ Bruno in hunc Levitici locum dicit.

quod taleum meruit portare fructum! Nos eam arborem vocamus, sed Scriptura lignum appellat. Quia enim Virgo peperit, non arbor, sed lignum dicitur. Hanc enim significavit illa virga Aaron que, cum sicca esset, et flores, et frondes, et nuces amigdalinas protulit. Per spatulas vero palmarum, quae in hac festivitate requiruntur, instrumenta victoriae designantur. Spatula enim diminutivum est a spata, palma vero victoriam significat. Victoriae vero instrumenta, virtutes et bona opera sunt, quibus virtus et maligni spiritus superantur. Sunt igitur haec spatulae valde necessariae in festivitatibus, quia tunc maxime inimicorum insidiis infestantur. Ramu autem arboris densarum frondium, sanctorum volumina, sermones, verba et exempla intelliguntur. Talis arbor beatus Paulus, cuius frondes densissimae, cuius verba copiosissima sunt; cuius folia non cadent, cuius omnia verba adimpleri oportet. Et ipse quidem tam necessarius vobis in festivitatibus nostris, ut sine ipso vix unum sermonem facere valeamus. Si vis scire de ipso quam humiliis arbor etiam sit, audi ipsum dicentem: « Ego enim minimus apostolorum sum, qui non sum dignus vocari apostolus (*I Cor. xv, 9*). » Arborem autem densarum frondium, quantum ad litteram myrtum non nulli intelligere volunt, quae quidem arbor satis parva et humiliis est. Et propter hanc fortasse humilitatem, non spatias, sed spatulas palmarum dixit, quia, quamvis palma procera arbor sit, spatula autem diminutivum est, in quo aperiisse humiliam declaratur. Restant salices detorrente, per quas memoria figuratur, quia in memoria quaeconque in festivitatibus sunt et dicuntur, quasi in uno fasciculo vinciuntur, ut a corde non dilabantur et semper in memoria habeantur. Salix enim tenacissima arbor est, et praeter hoc, nihil in ea esse videtur, unde etiam, si velit, superbire valeat; bene autem de 497 torrente salices assumuntur, quia illa memoria maxime nostris in necessitatibus necessaria est, quae de sanctorum Scripturarum fluminibus habetur. Non enim nostra, sed sanctorum verba narrare debeamus, et non ea quae trahamus de corde nostro, sed quae hauriamus de fontibus Israel. Videmus quod parvae arbores placent Deo, videmus quod omnis superbiae altitudo displicet Deo (*I Petr. ii, 6*). Humiliemur ergo sub potenti manu Dei, ut nos exalteat in tempore tribulationis, qui vivit et regnat in secula saeculorum.

CAPUT VI.

De misericordia.

Misericordias Domini in eternum cantabo (*Psal. lxxxviii, 1*). Quid rex, et propheta David de misericordia senserit, satis his verbis declaratur; dum se misericordiae laudes in eternum cantaturum promittit. De qua et alibi ait: « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (*Psal. c, 1*). » Sic misericors est Dominus, ut justitiam non derelin-

(1729) Cod. Vat. *relinquit.*

A quat (1729), sic justus est, ut misericordiae non obliviscatur. Facit misericordiam, sed paenitentibus et misericordiam facientibus. Fac igitur misericordiam, si vis ut tu misereatur; dimittit et dimittitur tibi: da, et dabitur tibi, ipse hoc dicit: « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, et Pater vester celestis dimittet vobis peccata vestra; et si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nee Pater vester dimittet vobis peccata vestra (*Matth. vi, 14*). » Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester celestis misericors est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Luc. vi, 36*). Ad misericordiam nos provocat Salvator noster, viam salutis ostendit: docet nos per quam viam ad patriam redeamus: nos et alia via per quam redire possimus. Sed vide quam facilis via: dimitte, et dimittetur tibi. Non vis dimittere centum denarios ut mille talenta dimittantur tibi? Scito quod tortores te exspectant, qui te in carcerem trudant; neque inde exire permitteat, donec universum debitum solvas. Heu! quot ibi modo sunt, qui, quoniam in hoc seculo dimiserint, noluerunt, modo doleant, modo seipso accusant, modo poenitet, sed talis paenitentia sera, inutilis et infrustruosa est. Si modo diceretur eis: « Dimitte, et dimittetur vobis (*Luc. vi, 37*); » cum quanto gaudente dimitterent; suisque debitoribus parcerent? Et isti quidem non poterunt cantare misericordias Domini in eternum; quoniam tantum in hoc seculo misericordia ejus; in inferno autem nulla est redemptio. Boni vero misericordias Domini in eternum cantabunt, quoniam sine fine gratias agent Deo: ipsum laudabunt, qui nou ex meritis eorum, sed ex sua misericordia tantam beatitudinem ei preparavit. « Misericors et miserator Dominus, patiens et multum misericors (*Psal. lxxv, 15*), » cum pro nobis in cruce pataretur, nimia misericordia superabundans pro suis etiam crucifixis orabat, dicens: « Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 34*). » Unde et bene subditur: « Suavis Dominus universis (*Psal. cxlv, 9*); » universis quidem, quia ipsis quoque inimicis. « Et miserationes ejus super omnia opera ejus (*Ibid.*). » Cœlum, terram, mare, angelos et homines fecit Deus; sed miserationes ejus super omnia opera ejus. Quas miserationes propheta considerans, expavil, dieens: « Domine, audivi auditum tuum, et timui, consideravi opera tua, et expavi. In medio duorum animalium cognosceris (*Habac. iii, 1*). » Et reversa haec ejus opera, istæ ipsius operationes, super omnia illius opera sunt, multumque pavenda, quod Rex regum, et Dominus dominantium, qui ex nihilo omnia fecit, pro servis nequissimis inter iniquos deputatus est, et morte turpissima condemnatus est, pulchre autem Graeci oleum misericordiam vocant, quia sicut in liquoribus oleum superius est, ita in cunctis Dei operibus misericordia superior est, sicut et modo superius dicit, quia

iserationes ejus super omnia opera ejus. Quemque enim liquorem oleo super fuderis, oleum imper desuper natat. Oleum igitur misericordiam significat. Ideo enim toties uncti sumus, ut numquam misericordiae obliviscamur. In vertice, in cuncte et in pectore omnes communiter uncti sumus. Eges autem et sacerdotes alias praeter istas suscipiunt unctiones, quoniam judicées in populo Dei instituti, plures et maiores misericordias, quam exterius facere debent. In vertice si quidem uncti sumus, ut inde omni superbia excussa, ibi misericordia edem habeat, cui omnes sensus nostri semper obediunt. Quinque enim corporis sensus in capite sunt, ut omnes misericordiae servire debent. Serviunt ute, si et oculi super egenum et pauperem inten-unt, et aures clamorem pauperum audiunt, et lingua sermones suos in iudicio disponit. « Jucundus nim homo, qui miseretur, et commodat, disponit sermones suos in iudicio, quia in eternum non removerebitur (Psal. cxi, 5). » Quæ autem in fronte uictio est, totam hominis faciem et exhilarare, et misericordiam preparare debet, ut bona voluntas, qua in corde est, in ipsa facie cognoscatur. Hilare enim datorem dilit Deus (II Cor. ix, 1). » In pectore vero uncti sumus, **498** ut misericordiae bonum nunquam a corde nostro et a memoria recedat. Manus autem, quæ unctæ sunt, superibus non clauduntur, rapere et ferire ne-unt, laborant semper quod bonum est, ut habeant inde tribuant necessitatē patientibus. Qui ergo ostentat tantas unctiones se ad misericordiam non extendit, sed durus adhuc, contractus, infirmus et iralyticus jacet, quia a misericordia longe est, iam indulgentiam sperare potest? Qui igitur iter non potest, vel affectu, vel desiderio extendat. Ipsi quoque parietes, et montes, ligna ad misericordiam nos invitant. Ideo nimirum altaria, lapides et parietes unguntur, ut homines, qui per eos significantur, suas unctiones intelligent, et intelligendo custodian. Frequentur Salvator noster in montem Olivarum ascendere orare solebat; inde etiam coelos ascendit, ibi scipulos reliquit, quos tamen nunquam derelicit. Sic igitur non solum verbis et exemplis, verum iam ipso actu ad misericordiam provocabat. Mons olivarum mons pacis et misericordiae est. Valde sibi injunctæ pax, et misericordia; unde non immerito raue per olivam significatur. Quot sunt virtutes, t sunt montes, in quos ascendere, et in quibus dare possumus. In monte humilitatis stant humiles, orant: in monte patientiae stant et patientes, et cant: in monte obedientiae stant obedientes, et cant. Sic igitur in monte misericordiae stantes pacifici et misericordes, et orant; in hoc igitur monte ianueamus. Hic discipulos Dominus reliquit: hinc sit via, qua itur in cœlum. Ne: enim sine causa e lignis olivarum Cherubim suis referuntur, qui

(1730) In cod. Vat. additur: *De pace in Nativitate Domini.*

A alis extensis in templo stantes populi docebant. Vis volare? suscipe alas misericordiae; istæ te ferent ad Patrem misericordiae, et ad Deum totius consolationis. Ad iudicium veniens Dominus, sicut verbi sancti Evangelii docere videntur, de sola misericordia sermonem facit: alios de misericordia laudans, alios quia misericordiam non habuerunt reprehendens et damnans. « Esurivi, inquit, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes fuisti, et collegisti me; nudus, et cooperieristi me; infirmus, et visitasti me. Venite ergo, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod volatis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 36). » Illis autem interrogantibus, quando sic eum viderint, vel sic et ministraverint, ait: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Ibid.). » Cæteris vero, qui hoc facere noluerint, sola est damnationis sententia. Ecce quomodo sunt iserationes ejus super omnia opera ejus. Quidquid compassionem, quidquid largitatem, quidquid liberalitatem, quidquid pietate fecimus, si tamen pro Dei fecimus, totum spectat ad misericordiam. Omnes Scripturæ divinæ, omnes apostolorum et prophetarum libri misericordiae laudibus pleni sunt, præcipue tamen liber Psalmorum, qui tantum misericordiae laudibus superabundat, ac si alia materia non esset, de qua loqui potuisset. Constatetur igitur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus illi hominum. Constitutus Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicat nunc Aaron, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicant nunc omnes, qui timent Dominum, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Sed « quis sapiens, et custodit hanc, et intelligit misericordias Domini? » (Psal. cxvi, 1, et seq.) qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen

CAPUT VII.

De pace (1730).

« Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii, 13). » Haec vox non est hominis, haec vox angelorum est; hoc angelorum cecinit multitudo, quando Christus natus est, ut Evangelii verba testantur. Et revera tunc cœlis gloria, et terræ pax redditæ est, quando princeps pacis Salvator noster de Virgine natus est, quando populus, qui sedebat in tenebris, vero lumine illuminatus est. Et relicta idolorum cultura, Creatorem laudare, magnificare et glorificare cœpit, illi soli eam gloriam exhibendo, quam diæmoniis prius exhibere solebat. Et tunc quidem homines pacem habere cœperunt. Deum enim et proximum diligentes, iram, et odium, et discordiam a se repellentes, innius fidei concordiam convenientes, sibi invicem consentientes, vanam philosophorum et hæreticorum doctrinam fugientes: ad ipsum cum apostolo omnes dicentes, et nemini injuriam facientes (1731). Talis pax in Ecclesia Dei est: talis pax est homini-

(1731) Cod. Vat. 994: *Illa est enim nostra pax, illa stabilis, et firma, et perpetua securitas.*

bus bonæ voluntatis. Bestiarum pacem habere non possunt, quæ sanguine gaudent et credulitate nutritiuntur. Non datur hæc pax hominibus male voluntatis, quia « non est pax impiis (*Isai. lxviii, 22*), » dicit Dominus. Illa pax sanctorum est; ista concordia illorum est, de quibus dicitur: « Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (*Act. iv, 32*). » — « Ecce quam bonum, et **499** quam jucundum habitare fratres in unum (*Psalm. cxxxii, 1*). » Hanc pacem habuit Jerusalem, quæ *visio pacis* interpretatur. Illa videlicet Jerusalem, in qua ille Rex pacificus habitat; « cuius vulnus desiderat universa terra (*III Reg. x, 24*). » Et factus est in pace locus ejus, habitatio ejus in Sion: ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladium et bellum (*Psalm. lxxv, 4*). Nonne audis quod omnia instrumenta discordiae, omnia instrumenta litis et contentionis confrastra sunt in Sion; sola pax et concordia regnat in Jerusalem (1732). Qui pacem non diligit, pacis principem a se repellit. Non habitat Christus, nisi in Jerusalem, nisi in loco pacis et quietis; neque conveniens fuit, ut alibi, quam in loco pacis Rex pacificus habitaret. De quo videlicet pacifico rege in Canticis cantorum scriptum est: « Vinea fuit pacifico, in ea, quæ habet populos, tradidit eam custodibus; vir assert pro fructu ejus mille argenteos. Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus (*Cant. viii, 11, 12*). » Breviter autem sensus et ordo verborum talis est. « Vinea fuit pacifico, » in ea gente, quæ habet multos populos. Quis iste pacificus sit, palam est, et « tradidit eam custodibus, » apostolis videlicet et doctoribus (1733). « Vinea mea coram me est, » dicit igitur ille, qui loquitur Ecclesiæ, cui loquitur. Illi mille argentei tui pacifici, et ducenti alii dantur custodibus qui custodiunt fructus ejus. Ego sic judico, sic mihi bonum videtur esse. Nunc autem singula disseramus. Dixerat Ecclesia: « Ego murus, et ubera mea sicut turris ex quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens (*Ibid., 10*). » Deinde sequitur: « Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos. » Prius, inquit Ecclesia, quam pacem habuisse, priusquam pacificum regem cognovissem, infirma ac debilis eram, neque me ab hostibus defendere valebam: nunc autem fortis sum, et quasi murus inexpugnabilis facta sum, et ubera mea (1734), doctrinæ mee, quorum lacte nutrio filios meos, contra omnem humanum mundi sapientiam, contra philosophorum et hereticorum argumentationes quasi turres validis-

(1732) Editio Ascens. addit. « Ideo enim tanta pars, tanta divitiae, tanta sapientia, et eloquentia illi Salomonis data est, qui paucum tempore habitavit in Sion, et Jerusalem: quia istum nostrum Salomonem vere pacificum, vere sapientem, et eloquentem, et divitiarum omnium affluentem significabat, de quo modo diximus: *Et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion*. Qui suis discipulis promisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*. Sic

A simæ facta sunt. Ad hæc satis convenienter aliquis respondere potest: Fortis quidem ea, sed omnis hæc tua fortitudo in custodibus est. De quibus subditur: « Vinea fuit pacifico, in ea, quæ habet populos, tradidit eam custodibus. » Iste pacificus Salvator noster est, qui mundum Deo Patri reconciliavit: « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unam (*Ephes. ii, 14*). » Cujus vinea Ecclesia est, intra cujus terminos Hebrei, Græci, et Latini, et Barbari, omnes gentes, populi et nationes continentur. Haec autem custodibus tradidit, apostolis videlicet et doctoribus, qui eam custodirent, colerent, nutrissent, superflua ressecarent, et alias vites pro aliis pastarent. Quibus etiam custodibus vir assert pro fructu ejus mille argenteos, quibus omnia quæcumque in expensis debitisque solvendis necessaria sunt, persolvere valeant. Millenarius namque numerus perfectus est, quoniam ex solis denariis constat. Decies namque centum, vel centies decem mille fuit. Quibus igitur mille argentei dati sunt, illi nimis omnem utriusque Testamenti scientiam, omnemque gratiarum plenitudinem suscipere meruerunt (1735). Vir autem Christus est, de quo alibi scriptum est: « Beatus vir, qui non abit in concilio impiorum (*Psalm. i, 1*). » Et ipse quidem ne vineæ sua fructum amittat omnem, hanc gratiarum plenitudinem ejus custodibus largitus est. Tota laus istius vineæ in solo fructu est, ideoque laudatur, ideo amat, ideo custodibus traditur et commendatur, quia multum et bonum fructum reddit. Sicut (1736) econtraria illa alia vinea, inde et damnata, et repudiata est, quia in amaritudinem conversa, pro uvis labruscas, pro vino dedit acetum (*Isa. v, 4*). Bonus fructus, virtutes, et bona opera sunt, cum quibus et angeloi, et homines creati sunt. Quod autem ait: « Vinea mea coram me est, » tale est ac si dicaret: Custodibus quidem eam tradidi; non tamen ab ejus custodia destiti, semper coram me est, eam per me ipsum custodiare non cesso: « Nisi enim Doctores custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (*Psalm. cxxvi, 1*). » Nunc autem videamus quid Salomon, sive potius Spiritus sanctus, per Salomonem de custodibus ad Ecclesiam dicit: « Mille tui pacifici, et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus. » Ac si dicat: Mille argentei viri tui, regi tui, et pacifici tui, de quibus supra dictum est, et super illos mille alii ducenti dentur his custodibus, qui custodiunt fructus ejus. Digni enim sunt qui ei illos et istos suscipere deheant: per mille argenteos, gratiarum omnium, **500** et totius scientie plen-

igitur non temporaliter, sed in æternum facta est in Sion habitatio ejus, et locus ejus in Jerusalem. Qui pacem non diligitur, » etc.

(1733) Uterque cod. Vat: *Vir assert pro fructu ejus mille argenteos, dicens de vinea sua.*

(1734) Uterque cod. Vat. *doctrina mea.*

(1735) Brevior est in comment. super Cantus cantic. ejusdem Brunonis expositio, sed diversus spiritum et doctrinam refert.

(1736) Cod. Vat. 1254, e contra.

Cuidinem significari diximus. Hæc autem multos habuisse legimus, qui ad æternæ beatitudinis gloriam non pervenerunt. Sicut illi, qui in judicio dicturi sunt : « Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, dæmonia ejecimus, et virtutes multas fecimus? » (Matth. vii, 22.) Quibus a Domino dicetur : « Amen dico vobis, nescio vos. » Non enim sufficientiunt mille argentei ad beatitudinem suscipiendam, quamvis sufficere videantur ad Ecclesiam regendam. Dentur igitur sanctis et aliis ducenti, per quos omnium animarum et corporum perfectionem et sufficientiam intelligimus, ut duplia in terra possidentibus nihil ad beatitudinem deesse possit. Centenarius namque perfectus est numerus; quoniam ex solis denariis constat, in quibus omnes numeri continentur, cojus quidem duplicatio ad utriusque hominis perfectionem pertinere videtur. Si autem velimus dicere, quid, qualis, et quanta sit pax, obviat nobis Apostolus, dicens : « Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras (Philip. iv, 7). » Quis enim dicere valeat, quid, vel quale, vel quantum sit illud, quod omnem sensum exsuperat, et omnem intelligentiam transcendent? Et revera cum hæc pax, quæ in primo homine perierat, ut in secundo homine Iesu Christo redderetur hominibus, tantum pretium solutum sit, ut arcu[m] voluntatis Dei, neque dici, neque cogitari possit. Si ergo fieri potest, et quod in nobis est cum omnibus hominibus pacem habeamus. Nam et si alter pacem fugiat; tu tamen si eam offeras, et habere cupias, quantum in te est, tu pacis beneficio non privaris. Unde Psalmista ait : « Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus (Psal. cxix, 6). » « Beati autem pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9). » Merito autem cum adhuc in diluvio arca fluctuaret, nihilque aliud ubique, quam aquæ appararent, cum ramo olivæ columba rediit, per quem pax redditæ, et tranquillitas significabatur. In illa arca erat totum genus, omnes gentes, omnes populi, et nationes ibi erant : quibus tunc in illa columba Spiritus sanctus quodammodo loquebatur, et dicere videbatur : Pacem habete, pacem tenete, pacem diligite, sine qua nemo Deum videbit, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. Pauci quidem estis, sed res parvæ concordia crescunt, magnæ discordia dilabuntur. Omnia animalia ibi erant collecta, et pauca ex omnibus electa, quæ pacem haberent et tenerent, et sibi invicem non nocerent. Puto autem hanc pacem, etiam postea quam de arca egressa sunt, aliquanto tempore inter eos fuisse. Leones enim et griffl., tigrides et pardi, lupi et ursi, et aliae bestiæ, quæ de rapina vivere solent, oves et capras, boves et asinos, et alia mitia animalia penitus consumpsissent; præsertim cum non tam cito a se dividi et recedere potuissent. Quod quidem etiam de avibus intelligi potest. Sed hanc pacem eorum filii postea violarunt, parentum sic-

A dera ignorantes. Si igitur sancta pax inter bestias fuit in arca, quanta inter Christianos pax et concordia esse debet in Ecclesia? Audiamus igitur Dominum dicentem, et hoc, quod dicit memorie commendamus : « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis (Joan. xiv, 27); » pax mundi temporalis est et cito transit, pax Christi est æterna, et nunqua finitur.

CAPUT VIII.

De patientia.

Dominus et Salvator noster ad patientiæ constantiam et fortitudinem apostolos invitans, eis in Evangelio loquitur, dicens : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 10). » Non sunt igitur beati omnes, qui persecutionem patiuntur (1737) : multas enim persecutiones et faciunt et patiuntur mundi hujus amatores, perjuri, adulteri et raptores; tamen non beati, sed miseri sunt, quia non propter justitiam, sed propter suas concupiscentias et voluptates, propter mundi honores et dignitates, et propter multas quas faciunt iniquitates talia iniurias patientur. Quis enim eorum miserias et cruciatus, et exquisita omnium tormentorum genera valeat enumerare, quibus se vicissim isti filii iniquitatis excruciant et affligunt, ut alter alterius bona possideat. Hic obscuræ carceris tenebræ, faunes et scitis, frigus et calor, membrorum abscissio, oculorum avulsio, fetor intolerabilis, et cætera, quæ filii diaboli ejus martyribus, ipso cogente, instigante, inferre possunt. Nam et Satanæ suos martyres habet, qui quanto majora tormenta in illius servitio hoc in sæculo patiuntur, tanto fortiora in altero sæculo eos exspectant. Hæc est enim propria et singularis consuetudo, ut qui plus ei serviant, et majora et graviora tormenta ab eo patiantur. Hujus martyres fuerunt Judas Iscariotes, et Nero impensis, qui seipso digno suspendio et interemptu suffocaverunt et occiderunt. Hujus 501 et isti martyres sunt, qui usque hodie contra se non pro justitia pugnant, sed pro sua avaritia et iniquitate se vicissim impugnant, et iniquo odio persecuentes, se quasi bestiæ crudeliter interficiunt. Non ergo beati, sed miseri sunt, qui tales et taliter persecutions patiuntur, quoniam nunquam introibunt in regnum cœlorum. Soli itaque sunt beati de persecutionibus suis, qui propter justitiam eas patiuntur. Et unde hoc probatur, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Unde et Apostolus ait : « Non sunt dignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18). » Beati igitur apostoli et martyres, beati confessores et virginis, qui non pro rebus transitoriis, non pro dignitatibus fugacibus, non pro vanis honoribus et dignitatibus, neque pro suis offensis et iniquitatibus, sed pro sola justitia, quam prædicabant, tam dura tor-

(1737) Idem cod. S. Marci Flor., et uterque cod. Vat. : Sed illi soli beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam.

mento, tantaque persecutiones passi sunt. Interroga Paulum de suis persecutoribus, et respondebit tibi : « A Judæis quinques quadragenas, una minus, accepi; ter virgis corsus sumi, semel lapidatus sum, ter naufragium feci; nocte et die in profundum maris sui, in itineribus saepè, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine : periculis in mari, periculis in falsis fratribus : in labore et ærumnâ, in vigiliis multis (*II Cor.* ii, 24, 27). » Et alibi : « Nolo vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est nobis in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ut tæderet nos etiam vivere (*II Cor.* i, 8). » (1738) Interroga eum propter quid discrimina hæc omnia passus sit, et audies pro nulla alia causa, nisi propter justitiam et veritatem, quæm prædicabat, et quia Christum Dei Filium esse dicebat. Lege in Actibus apostolorum, ubi Judei præcipiunt apostolis ne amplius loquantur in nomine Jesu, et audies Petruin respondentem : « Obedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act.* v, 29). » Unde in carcerem trusi et flagellati cibant gaudentes in conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumelias pati (*Ibid.*). Sed interim de apostolis taceamus. Ad martyres veniamus : respice Laurentium (1739) super craticulam extensum, et sua sponte patientem, atque Cæsari dicentem : Infelix, has epulas ego semper desideravi; et interroga quid fecerit, quid peccaverit, ut sic assari mereretur? Quid aliud respondere poterit, nisi quia justitiam prædicavit, et idola vana et falsa esse dixit, quæ nec sibi, nec aliis adesse possunt? Hoc ipsum dicimus de aliis omnibus. Interroga unumquemque, et nihil aliud respondebit tibi. Beati igitur isti, beati et omnes alii, qui propter justitiam persecutionem patiuntur. Non dixit quibus propter justitiam persecutiones inferuntur, (1740) quia non illatio beatum facit. Non qui eas fugit, sed qui patitur, beatus erit, quanvis et fugere aliquando licitum sit. Sed et alia causa beatitudinis est fugienti, alia vero patienti. Aliud est pugnando, et aliud fugiendo hostem evadere, quamvis utrumque ad salutem pertineat. Melius est pugnare, quam fugere: melius est fugere, quam negare. Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo (*I Cor.* vii, 7). Utrumque Dominus præcipit, et fugere et pugnare. « Si vos, inquit, persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (*Math.* x, 23). » Econtra vero : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timete, qui potest corpus et animam perdere in gehennam (*Ibid.*, 28). » Bonus medicus aliter instruis, aliter sanis responderet. Bonus dux aliter equites ordinat, et aliter pedites. « Beati eritis, cum vos oderint

(1738) Idem codex Vallicel. et uterque Vaticanus : Interroga eum propter quam causam, et propter quæ criminis hæc omnia passus sit.

(1739) Uterque codex Vat. et Vallicel. : Super

A homines, et persecuti vos fuerint, et cixerint omnes malum adversum vos, mentientes propter me : gaudete in illa die, et exultate : ecce enim merces vestra multa est in cœlis (*Luc.* vi, 23). » Sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos : « In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc.* xxi, 19). » Unde et Apostolus ait : « Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt; et per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus (*Rom.* xv, 4). » Cum enim audimus patriarchas et prophetas multas persecutions passas esse; cum legimos sanctos Patres, per multam patientiam, quam habuerunt, Deo placuisse, et de summis periculis multoties liberatos fuisse, debet et nos talis lectio instruere et docere, et ad patientiam provocare, et magnam spem et consolationem in tribulationibus (1741) habere. Tales fuerunt Job et Tobias; tales Isaias et Jeremias; tales Aggæus et Zacharias; tales tres pueri et Daniel; talis propheta Ezechiel; talis Neemias, et Zorobabel. Quare in libris Machabæorum, et videbis Eleazarum virum religiosum, et senem, et cuius laudes difficile est explicare, quam dura tormenta patiatur, quia carnes porcinæ manducare noluit. Sed quare deo manducare noluit, cum neque ad simulandum cogit potuisset? Septem quoque fratres, simul cum matre, quia cibos illicitos et lege prohibitos comedere 502 noluerunt, horrendis cruciatibus necati sunt. De talibus itaque Dominus ait : « Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth.* v, 10). » Aliis sufficere poterunt pretiosæ mansiones quas ibi habebunt, de quibus Dominus ait : « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (*Joan.* xiv, 2). » Nos vero infelices, quid faciemus, qui non solum tales cruciatus, sed et muscas et pulices ferre non valentes? Qui ad facilem injuriam, aliquando ad unum verbum incaute prolatum, multoties etiam ad fratris risum, et levem subsannationem, sic irascimur, et vix aliquando placari possumus. In cibo quoque et potu sic plerisque impatiens sumus, ut neque horam, neque mensuram custodianus, et nisi esset quotidie non ad necessitatem, sed ad voluntatem, et superfluitatem habeamus, detrahimus magistris, et præpositis nostris, qui nobis præparare debuerant. Natura (ait quidam [Seneca]) paucis, inno minime contenta est, voluptati autem nihil satis est. In vestibus quoque patientiam non habemus, quia multoties, et plures, et pretiosiores querimus, quam necesse sit, neque deest invidia, si forte aliquem stratum habere videamus. Si vero infirmitas contingat, ibi patientia nulla est. Cum utique tunc magis necessaria sit, quando mors proxima esse timetur. Non possumus omnia enumerare, quæ contra patientiae bonum impatiens peccamus. Non sinus

craticolam quiescentem.

(1740) Uterque cod. Vat. et Vallicel. : Quoniam non illatio, sed patientia beatum facit

(1741) Edit. Ascens., dare.

de illis (quod valde nobis timendum et dolendum A est), sed utinam aliquando esse mereamur, de quibus Dominus ait: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Et quam, queso, possessionem habebit, qui nec scipsuim, nec animam suam habebit, nec possidebit? Valde igitur homini est necessaria patientia, sine qua perdit hoc ipsum, quod est. Laudat Apostolus quosdam, qui rapinas bonorum suorum cum gudio suscepserunt. Et Dominus loquitur in Evangelio, dicens: « Si quis te percusserit in unam maxillam, praebet ei et alteram, et qui abstulerit tibi tunicam, praebet ei et pallium. Et si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo (Matth. v, 39). » Itæ quidem ad litteram dicuntur; non tamen generaliter omnibus, sed illis specialiter, qui sic mundo mortui sunt, ut in omni humilitate et patientia soli Deo placere desiderent.

CAPUT IX.

De castitate.

Beatus Paulus apostolus, doctor et magister genium, qui non in terris, sed in scholis coelestibus ludicet sapientiam, cum de castitate loquatur, sic ait: « Qui habent uxores, tanquam non habentes sunt, et qui solutus est ab uxore non ducat uxorem (I Cor. viii, 30). » Si igitur qui non habent, duere non debent, et qui habent sic habere debent, quasi non habeant, quid aliud consequitur, nisi omnes continentiae et castitati operam dare? Quid est ergo, quod paulo ante (1742) ibidem ait: « Vir iuxori debitum reddat; similiter et uxor viro? (Ibid., 5.) (1743). Et illud. « Quoniam si se non continent, nubant, tantum in Domino (Ibid., 9). » Contraria sibi esse videntur: vir iuxori debitum reddat, et sic eam habeat, quasi non habeat. Similiter autem, et qui solutus est ab uxore, non ducat uxorem, et qui se non continet, nubat; contraria esse videntur. Sed unum verbum posuit Apostolus, in quo ita haec quæstio videtur esse soluta, hoc videlicet, quod ait: « Qui se non continent. » Qui enim se continent et castitatem custodire potest (si tamen et cori eadem ipsa continentia sit), hic utique sic habet uxorem habere, quasi non habeat, id est, sic habet eam habere quasi sororem, non quasi uxorem, non ad carnis voluptatem, sed pro conjugii necessitate. Hie quoque, qui uxorem non habet, si a Deo ex gratia ei data est, ut continentiam custodire debeat, uxorem ducere non debet; et quare ducere non debeat, haec est causa, quia, qui solutus est ab uxore, cogitat, id est cogitare potest, quæ Dei sunt: iomodo placeat Deo. Illi vero, qui se contineri non possunt, et uxorem ducere, et debitum reddere non obinentur. Hoc quoque ipse Dominus dicere videatur. Cum enim dixisset ut excepta fornicatione usi, vir uxorem non dimitteret; cumque discipuli sponderent: « Si ita est causa viri cum uxore non

(1742) Cod. Vat. 1254 omittit ibidem.

(1743) Id. cod. Vat. 1254: Et illud: Qui se non continent nubat, tantum in Domino.

(1744) Cod. Vat. 1234: Nec omnes castæ virginæ,

A expedit nubere, » subdidit, dicens: « Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui sic nati sunt; alii, qui ab hominibus facti sunt, et alii, qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum (Matth. xix, 11). » Et hoc quidem tale est ac si diceret: Dicitis quod non expedit nubere, verum quidem dicitis, si quis est, cui hac virtus a Deo data sit, ut se continere, et castitatem servare valeat. Sed non 503 omnes capiunt hoc verbum, non omnes huic sententiæ obediunt, sed illi soli quibus haec gratia a Deo data est. Sunt enim eunuchi, qui sic nati sunt, id est sunt alii qui homines naturaliter casti sunt, et voluptatis impetus non sentiunt. Sunt autem aliqui alii qui ab hominibus facti sunt, sicut illi qui vi monasteriis, ceterisque locis religiosis sub disciplina ab aliis ita custodiuntur ut ita eos, etiam si nolint, castos esse et continentes necesse sit. Talis autem castitas, quia spontanea non est, non magnam habet remunerationem. Sunt autem eunuchi, et ipsi quidem meliores, qui nemine cogente, sed ipsi sua sponte seipso castraverunt propter regnum cœlorum. Et isti quidem quasi in prælio constituit contra carnis voluptatem, et luxurie impetus viriliter dimicantes, continentiam castitatemque custodian. Distat autem inter castitatem et virginitatem (1744), quia nec omnes casti virgines, nec omnes virgines casti sunt. Unde Apostolus ait: « Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 2). » Si enim virgo et casta idem significant, non esset necessarium simul utrumque dicere. Et virgo quidem dicitur, qui se a carnis pollutione custodit; secundum illud: « His sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinatæ virginæ enim sunt (Apoc. xiv, 4). » Non sufficit enim virginitas ad beatitudinem sine castitate, sufficit autem multoties castitas sine virginitate. Major igitur est castitas, quam virginitas. Virginitas in uno membro, castitas in omnibus membris consideratur. Scriptum est enim: « Eloquia Domini eloquia casta (Psal. xi, 7). » Itemque: « Quis gloriatur castum habere cor? » Sicut igitur lingua dicitur casta et cor castum, ita oculi, aures, manus, pedes et cetera membra casta dicuntur. Castitas autem, et circumcisio pene idem esse videntur, ut ubique circumcisio sit, et castitas locum habeat. (1745). Circumcidite, inquit, præputium cordis vestri. Et Moyses incircumcisum labiis se esse dicit, et beatus Stephanus, incircumcisos auribus, et corde Judæos reprehendit. Arbores quoque circumcidili præcipit Moyses. Talis autem circumcisio castitas est. Videatur castus ab eo dici, qui stultitia caret; stultus autem, qui de statu suo tulus, id est sublatius sit. Lingua igitur, quæ loquitur vanitatem, quia stultitia non caret, casta dici non potest. Similiter autem et oculus, et auris, cor etiam ipsum, quando

nec omnes virginæ castæ sunt.

(1745) Non verba sed sensus desumptus est ex Ep. ad Rom. c. II.

vana cogitat, castum non est, quia stultitia non caret. Et ideo quidem non caret, quia de statu suo sublatum est, et in naturali bonitate non manet. Illa itaque virgo, qui corde et opere, manibus et pedibus, lingua et oculis vaga est, quamvis virgo sit, casta tamen non est (1746). Beata virgo Maria cum dixisset: « Magnificat anima mea Dominum, » mox subdidit, dicens, « quia respexit humilitatem ancille sue (Luc. 1, 47). » Non dixit, quia respexit virginitatem, sed potius humilitatem, quoniam, etsi ultraque virtus magna est, humilitas tamen potior est. Multæ virgines tunc erant, sed hanc solam respexit Deus, quæ præ cæteris humilior erat. Nescio an virgo in eo, quod virgo est, magis vel minus casta dici possit. Si ergo ad solam virginitatem Deus respexisset, multæ virgines erant, quæ Christi matres fieri potuissent. Non igitur superbiant virgines de virginitate; sed intendant ad castitatem et humilitatem. Audiant dicentem: « Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, et soror, et mater mea est (Math. XII, 48). » Cum omnes Christiani continentiam et castitatem habere debeant, maxime tamen clericos hanc virtutem tenere et observare oportet. Unde et Dominus Moysi præcepit, ut Aaron sacerdoti, et filii ejus seminalia faciat, sine quibus ad altare nunquam accederent, ne forte moriantur (Exod. III, 28; Levit. XVI). Seminalia autem castitatem significant, quia illa membra, in quibus maxime luxuria dominatur, coercent, et casta custodiunt. Illi sacerdotes et clerici seminalia non habent, qui hæc membra non constringunt, sed per illicita vagari permittunt, sed valde timendum est, quod dicitur: « ne forte moriantur. » Si non vis mori, aut castitatem custodias, aut ad altare non accedas. Hinc est quod servi Salomonis inter cætera, quæ afferunt, ebur quoque ei afferre leguntur. Servi Salomonis nos sumus, qui eboris pulchritudinem et candorem, per quæ castitas significatur, Christo Domino vovere et offerre debemus. Castissima animalia sunt elephantes, et non nisi semel coire dicuntur. De nobis autem dictum est, Sacerdotes mei semel nubant. Legitur de Salomone, qui solium eburneum sibi fecerit, cuius excellentiae nullum aliud comparari poterat. Duo leones erant ibi, unus a dextris et alter a sinistris; inter quos medius ipse sedebat. Habebat autem sex gradus, super quos duodecim leunculi positi erant, sex hinc, et sex inde. Dic mihi quæ bestia illuc unquam accedere 504 auderet, ubi tot leones congregati erant, præsertim cum scriptum sit: « Leo fortissimus bestiarum ad nullos pavebit incursus (Prov. XXX, 30). » Quot sunt vitia, tot bestiæ, quæ Salomonis solio insidiabantur. Ego duos leones duo Testamenta intelligo,

(1746) Cod. Vat. 4254: *Contra vero quicunque honeste et sapienter continentia virtutes, suaque membra custodit, si uxori debitum reddat, castus quidem est; virgo autem non est. Ila etiam in cit. edit.*

A quæ sua fortitudine omnes bestias interficiant, quorum doctrina et consilio omnes Judæos, gentiles et hæreticos superamus. Duodecim vero leunculi duodecim apostoli sunt, qui Salomonis solium, sanctum videlicet Ecclesiam die nocteque custodiunt. Ad hoc solium, et ad eum, qui in eo sedet, nisi per gradus eburneos, id est per continentiam et castitatem, ascendere nemo potest: qui in tali solio sedere vult, castitatem custodiat. Solium tuum, et sedes animæ tuae caro tua est, quæ, si casta est, eburnea est. In Canticis canticorum (cap. v), venter Christi eburneus dicitur. Venter in medio corporis est, in medio vero esse spectat ad dignitatem. Quid enim Psalmista de gradibus eburneis dicit, audismus. « Myrrha, inquit, et gutta, et casia a vestimentis tuis a domibus eburneis; ex quibus te delectaverunt filii regum (Psalm. XLIV, 10). » Iste quidem filii regum, quæ regem delectaverunt per gradus eburneos, id est per gradus continentia et castitatis ad Deum ascendebant (1747). Dicitur de adamante, quod nec igne, nec aliqua vi frangi, vel dormiri possit, solo tamen sanguine birci calido solvatur. Hircus fetidissimum animal et luxuriosum est. Sanguis igitur ejus luxuria est. Per adamantem vero viri fortes intelliguntur, qui, quamvis circa alia fortissimi sint, multoties tamen luxuria superaverunt. Fortis erat David, nihilominus visa Bersabea, luxuria resolutus est. Fortis et sapiens Salomon in solo eburneo, et inter leones sedebat; aliquando tamen a solio separatus, et inter mulieres inventus, adeo a luxuria mollitus est, ut cervicem miserabiliter idolis inclinaret. Quicunque igitur vult esse securus, a sede eburnea et leonum custodia non recedat, id est continentiam et castitatem, et sanctorum voluntaria non relinquat. Gaudeo super fortitudine Joseph et Judith, quorum alter ab ipsa luxuria (1748) tentari non potuit, sed ejus impias manus nudus evasit. Altera vero ipsam cupidinem viriliter decollavit. David, quem uxor Uriæ Cethi de sede eburnea excussit, postea cum Abisag Sunamitide in lecto eburneo quievit, et qui cum Bersabea inconsolabili vixit, postea cum Abisag continentiam custodivit. Hoc autem exemplum omnibus sit ad imitationem, omnibus sit ad consolationem, quibuscumque de sede eburnea cadere contigerit. Bene autem Abisag pater meus superflus interpretatur. Sunamitis vero despacta, quia nimis in castitas, quæ per Abisag significatur, a David despacta fuerat. quoniam superflue alienas uxores insectabatur, qui tot uxores et concubinas habebat. Fuit autem Abisag non uxor, sed filia David, quia non quasi cum uxore, sed ut filia cum ea dormiebat. Dicat igitur Abisag pater meus superflus, sic enim interpretatur nomen ejus, castitatem et continentiam despexit in Bersabea, in me autem eam dilexit, et complexus est.

(1747) Idem cod. Vallicel. et cod. Vaticani: *Considera igitur, quanta sit virtus castitatis, quod si alter intelligere non valet, cogita saltem, quantum ad luxuriam malam.*

(1748) Uterque cod. Vatic.: *teneri non potuit.*

CAPUT X.

De obedientia.

Dominus et Salvator noster, ipse nos docuit quantum sit obedientiae bonum. De quo scriptum est : *Quia factus est obediens Patri usque ad mortem* (*Philip. ii*). Per inobedientiam primi hominis perierat mundus, per obedientiam secundi hominis Iesu Christi salvatus est mundus. Ille inobediens ad lignum vetitum accessit : iste obediens lignum crucis ascendit. Ille accedens rapuit quod non debebat : iste ascendens quæ non rapuit, tunc exsolvēbat. Narrat Jeremias propheta (*Jer. xxv.*) de filiis Jonadab filii Rechab (1749), quod eo tempore, quo Nabuchodonosor cum exercitu suo venit obsidere Jerusalem, filii Jonadab filii Rechab de agri, in quibus habitabant, fugerunt in civitatem. Accessit ad eos Jeremias ex præcepto Domini, et duxit eos in unam hexedram templi, et anteposuit eis scyphos cum vino, quo non utebantur; et præcepit eis, ut biberent. At illi respondentes dixerunt : Non bibemus, quia Jonadab præcepit nobis, ut vinum non biberemus, domos non ædificaremus, agros non coleremus, vineas non plantaremus, sed tantum in tabernaculis habitaremus, et ait Dominus : Prævaluuit sermo Jonadab sermonibus meis. Ego die noctuque, per servos meos prophetas, populum istum admonere non cesso, et non audiunt vocem meam, et filii Jonadab filii Rechab præcepta patris sui tam diligenter custodiunt, et transgredi formidant. Et dixit Jeremias filiis Jonadab : « Quia obediisti præceptis patris vestri, hæc dicit Dominus : Non desiciet vir de semine vestro quistet coram 505 Domino cunctis diebus (1750). » Populo vero sic ait : « Quia non audistis mandata Domini, et præcepta ejus non custodistis, omnia quæcumque locutus est Dominus, venient super vos, et super civitatem istam omnes afflictiones, et eritis in opprobrium cunctis gentibus. » Hæc verba, quamvis magnum exemplum sint, multumque proficiant ad obedientiae custodiā, et observationem, aliud tamen significare videntur. Iste enim Rechab, qui Ascendens interpretatur, illum mihi significare videtur de quo scriptum est ; « Ascendens Christus in altum captivam duxit captivitatem dedit dona hominibus (*Psalm. lxviii*, 19). » Jonadab vero, qui Domini donum, vel columba dedit, interpretari dicitur, quid melius quam Spiritum sanctum significare potest, qui et donum Dei, et columba in sanctis voluminibus multoties vocatur ? Hujus autem filii sunt quiunque ex aqua et Spiritu sancto renati sunt. Unde et beato Petro dicitur : « Beatus es, Simon Bar-Jona (*Matthew. xvi*, 17), » id est Simon filius columbae, quia Bar-Jona filius columbae interpretatur. Merito itaque Jonadab, columba dedit, interpretatur, quia nihil boni habemus, nisi quod hæc columba nobis dedit. Isti ergo filii Jonadab, id est Christiani et

(1749) De Rechalitarum obedientia agit S. Bruno Astensis in comment. in psal. LXX, pag. 447 dit. Rom.

A fideles, quia Spiritui sancto obedientes fuerunt, in cœlesti Jerusalem coram Domino stabunt in æternum. Non solum autem Jonadab, sed Rechab quoque filii isti dicuntur : illius scilicet, de quo dicitur : « qui ascendit super cœlum cœli ad orientem (*Psalm. lxvii*, 34). » Sicut enim in filiis Jonadab probatum est obedientiae bonum; ita et in Saul, et filiis ejus probari potest inobedientiae malum. Præceperat Dominus Sauli ut pugnaret contra Amalec, et omnes interficeret in ore gladii, nec homini, nec pecori, nec alicui parceret animali. Ille autem expugnato Amalec pepercit Agag regi eorum, et quæque meliora de gregibus eorum reservavit. Unde et semen ejus a Domino reprobatum est, ne regnaret super Israel ; dicente Samuele, quia obedientiam vult Deus magis quam holocaustum, quoniam quasi peccatum ariolandi est, non obediens, et quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere. Iste est Agag, de quo prophetaverat Balaam dicens : « Tollitur propter Agag rex ejus, et auferetur regnum illius (*Num. xxiv*, 7). » Et hoc quidem in Saule completum est, qui fuit primus rex Israel, sed quoniam pepercit Agag regi Amalec, regnum ejus destructum est, ne filii ejus regnarent post ipsum. Audiant hæc inobedientes, et nec ipsa sacrificia sine obedientia placere intelligent. Possimus autem per Amalec, qui populus brutus interpretatur, vitorum exercitum intelligere ; cui utique parcendum non est; sed totus usque ad internectionem deleri debet. Hujus autem rex vocatur Agag, qui rectum interpretatur, per quem diabolum intelligimus, cui talis exercitus simulatur, totusque in eo quasi sub uno tecto, et una domo collectus continetur. Inde vero in hujus mundi latitudinem diffusus omnes homines ubique perturbat. Mala domus malos habet habitores. Sed quid dicam de obedientia Noe : de quo scriptum est : « Noe, vir justus atque perfectus in generationibus suis fuit, cum Deo ambulavit; et fecit omnia quæcumque præceperat ei Deus (*Genes. vi*, 9). » Vnde quam obediens vir iste fuerit, qui ea, quæ sibi a Domino imperata fuerat, cuncta complevit. Quem enim non tederet per centum annos in uno ædificio desudare ? Sed longa obedientia longam et diurnam mercem promeruit, et cum totus periret mundus, ipse solus cum domo sua in diluvio salvatus est. Abraham vero obedientia quanta fuerit, paucis verbis explicari nequit. Ipse est enim cui Dominus ait : « Egregere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram quam monstravero tibi (*Gen. xii*, 1). » Fecit igitur Abraham, quod fuerat sibi imperatum, et quemadmodum postea apostoli fecere, relinquens omnia, ire coepit quo nesciebat. Relinquamus igitur et nos terram nostram, relinquamus concupiscentias carnis nostræ, eamus in terram quam Dominus ostendit : de qua Psalmista loquitur, dicens : « Credo videre bona Domini fo-

(1750) Ex Jerem. cap. xxxv, non verba, sed sensus deponit est.

terra viventium (*Psal. xxvi, 13.*) . Cum jam senex esset vir iste beatissimus, et uxor ejus, quae etiam sterilis erat, processisset in diebus suis, filium a Deo suscipere meruerunt. Qui cum adolescens factus esset, vocavit Deus Abraham, et dixit ad illum : « Tolle filium tuum, quem diligis, Isaac, et offer illud mihi in holocaustum super unum montium, quem dixerо tibi (*Gen. xxii, 2.*) . » Ipsum, inquit, filium tuum, quem scio te justum diligere, non Ismaelem dico, sed Isaac : ipsum tolle, et offer mihi in holocaustum : sic volo, sic jubeo sic mihi placet. Et quid fecit tunc Abraham ? Considera viri obedientiam : non exspectavit usque mane; sed de nocte consurgens venit ad montem visionis, id est ad montem Sion, qui speculatio interpretatur, in quo postea Dominus crucifixus est; præparabat se ut alium suum immolaret. Dixitque ad eum Isaac : « Ecce ignis et ligna : ubi est victimam holocausti ? (*Ibid., 7.*) . » Sicut Joseph reserf; jam illius erat ætatis, ut si voluisse a patre jam sene, se defendere potuisset. (1751) Verum tamen postquam Dei et parentis voluntatem cognovit, non restitit; sed sua sponte se ligari permissit, gaudens quod Dei hostia fieri merebatur.

508 (1752) Uter tibi horum duorum majoris obedientiae fuisse videtur; cum et Abraham Deo, et aliis ejus parenti simul obediret et Deo ? Magna quidem in utroque obedientia fuisse videtur, et tali patri talique filio digna. Hæc historia non est simpliciter accipienda, sed magnum aliquid aliud significare videtur. Quid enim per Abraham nisi Deum Patrem intelligamus, « qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum ? » (*Rom. viii, 32.*) Quid vero Isaac, nisi Dei FiliuM Salvatorem nostrum, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis ? Egregie autem factum est quod non Isaac, sed aries pro eo immolatus est, quia non Dei Filius secundum divinitatem, (1753) sed Filius hominis secundum humanitatem, « sicut agnus ad victimam ductus est, et non aperuit os suum (*Isai. lii, 7.*) . » Audiamus itaque Petrum apostolum dicentem : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequenti vestigia ejus (*I Petr. ii, 21.*) . » Quid est ut sequenti vestigia ejus, nisi ut discatis et custodiatis obedientiam ejus ? Longum est, et unius sermonis quantitatem excedit, si velim omnes posere, qui per obedientiam Deo placuerunt. Quid dicent igitur monachi inobedientes, et suas voluntates facientes, ac per hoc Deo non placentes ; cum tota monachorum religio obedientia sit, et sine obedientia monachus nihil sit ? cum viderint non solum rationales creaturas sicut angelos et homines, verum etiam quæ sensu et ratione carent jubentis Do-

(1751) Eadem habet S. Bruno in comment. in Genesim c. xxii, pag. 18.

(1752) Cod. Vat. 125. « Quis tibi horum duorum majoris obedientiae fuisse videtur; cum Abraham Deo, et aliis ejus parenti simul obediret et Deo ? Magna quidem in utroque obedientia ; et tali patri talique filio digna. »

mini obedire voluntati ? Inde est, quod et celi em-
rant gloriam Dei (*Ps. xviii, 4.*) ; inde est quod
« venti et mare obediunt ei (*Math. viii, 27.*) ; inde
est, quod terra nostra dedit fructum suum; inde
est, quod omne lignum dat fructum in tempore suum.
Denique quod virga in serpentem, et aqua mortale
in sanguinem ; quod mare aperitur, quod petra fer-
dit aquas, quod manna pluit, quod asina loquitur;
quod Jordanis convertitur retrosum; quod jacobus
bonime sol non movetur, totum hoc obedientia braciorum.
Sunt et alia huiusmodi innumerabilia, que in di-
uis voluminibus inveniri et colligi possunt; pres-
ertim qui divinas paginas legerit, ibi cognoscet
quantum obedientia possit; ibi videbit ad hanc
imperium diabolus fugere, mortuos resurget, de-
mentia mutari, leprosos mundari, cæcos illuminari,
paralyticos curari. Sed quid nulla ? Ibi videbitur
rerum posse naturam, contra illius voluntatem
naturam creavit. Sed o miseria semper ingredia-
magis lacrymis, quam verbis expona ! Omnis
creatura est obedientia Deo, præter illam, que facta
est ad imaginem Dei. Solus diabolus, et homo in-
obedientia inventus; cum nulla alia creatura inde-
diens inveniatur.

CAPUT XI.

De abstinentia.

De virtute abstinentie ipse Dominus in Eragny nos admonet dicens : « Videte ne graveatus tecum
restra in crapula et ebrietate (*Luc. xxi, 34.*) . » Ne-
quaquam interdicit nobis manducare et bibere
minus, et Salvator noster, quoniam ipse (1754)
scit segmentum nostrum (*Ps. cu, 14.*) . Manducare
et bibere non est peccatum; siquidem et ipse manducavit, et bibit. De quo scriptum est : « Quod pe-
ccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore eius
(*I Petr. ii, 22.*) . » Crapula vero, et ebrietas pecca-
tum est, quia superflua sunt, modum excedunt,
corda gravant, corpus corruptiunt, libidinem pro-
vocant, mentem evertunt, et simul exteriora (*1755*)
hominem debilem roddunt. Necessaria Dominius con-
cedit, superflua prohibet. Unusquisque sui corporis
mensuram cognovit. Si quis parum comedens co-
pulatur, et parum bibens inebriator, etiam de ipso
modico aliquid minuat, donec ad mensuram circa
suscipiat; et non voluptati, sed necessitatibus obediat.
Neque enim fieri potest, ut qui in manducando, et
libendo sequitur (1756-7) voluptatem, aliquando non
veniat ad crapulam, et ebrietatem. Majorum senti-
tia est. Sic comedat monachus, ut semper esat,
et sic bibat episcopus, ut an biberit nesciat. In li-
beribus ut puto crapula et ebrietas locum non habeat.
Hinc est autem, quod hecetus Petrus Apostolus in
(*Ibid. 14*) : « Obscoeno vos tanquam advenas si